
6447 18/2 92: 3. beh. af f. t. 1. om gensidig bistand i skattesager inden for Europarådet m.v. 6448 

[Formanden] 

Jeg vil blot gøre opmærksom på, at jeg har 
givet ordet til fru Pia Gjellerup, hvis nogen ik- 
ke skulle have hørt det. 

Pia Gjellerup (S): 
Jeg kan forstå, at Folketinget er livligt opta- 

get af denne sag, som vi for så vidt er forholds- 
vis enige om, så vidt jeg kan bedømme. Der 
lægges op til et udvidet samarbejde og en styr- 
kelse af udvekslingen af oplysninger mellem 
OECD's og Europarådets medlemslande ved- 
rørende skatteligning og skatteoplysninger. 
Det er en udmærket konvention, vi har til be- 
handling, den kunne være mere vidtgående, 
men det er da i hvert fald godt at tage dette 
skridt. 

Når jeg tager ordet her, er det altså ikke for 
at kritisere selve forslaget og det, der ligger i 
det, men snarere dets mangler. Problemet er 
nemlig, at det går meget langsomt med at få 
tiltrådt denne konvention. Det er helt typisk de 
nordiske lande, Holland og -  med et vist forbe- 
hold -  USA, der går forrest, men mange af de 
øvrige lande har end ikke taget skridt til at til- 
træde og ratificere konventionen. Det beviser, 
at vi her i Danmark har en stor opgave liggen- 
de foran os, nemlig at prøve at få nogle af de 
lande, som vi i øvrigt samarbejder meget tæt 
med -  her tænker jeg selvfølgelig først og frem- 
mest på EF-landene -  påvirket til at påtage sig 
deres del af den opgave, som det er helt natur- 
ligt at vi løser i fællesskab. 

Jeg synes, det er magtpåliggende at sige her, 
at det er en opgave, som regeringen skal tage 
meget alvorligt . . .  

Formanden: 
Det er et forslag til lov om gensidig admini- 

strativ bistand. Må jeg bede om den gensidige 
bistand fra medlemmerne, at vi får ro i salen. 
Tak! 

Pia Gjellerup (S): 
Jeg mener altså, det er meget magtpåliggen- 

de, at regeringen tager denne opgave alvorligt. 
I modsat fald vil vi opleve en fortsat forøgelse 
af spekulation i nogle enkelte af de lande, vi 
samarbejder med -  både i og uden for EF -  
fordi man accepterer, at de i stadig større om- 
fang kan fungere som skattespekulationshjem- 
steder og vaskemaskiner for sorte penge. Det 
er uacceptabelt, og det er ærgerligt, at det kan 

foregå, uden at der sker en væsentlig politisk 
indsats fra dansk side. Så jeg vil opfordre rege- 
ringen til at tage meget alvorligt fat i problemet 
snarest muligt, så vi i hvert fald kan indlede en 
udvikling, der går den rette vej, nemlig hen 
imod et bedre samarbejde med flere lande, 
gerne alle de lande, vi overhovedet har økono- 
misk samarbejde med. 

Formanden: 
Der er stadig for meget uro i salen. Jeg sæt- 

ter stor pris på selv at kunne høre forhandlin- 
gerne. 

Jens Thoft (SF): 
Jeg skal love at gøre det kort. 
Helt i forlængelse af fru Pia Gjellerups ind- 

læg må jeg fastslå, at EF's målsætning om fri 
bevægelighed for kapital og arbejdskraft efter 
min opfattelse også burde betyde fri bevæge- 
lighed for skatteopkrævningsmyndighederne, 
for ellers går det galt. Jeg skal derfor, inden vi 
stemmer om lovforslaget, rette en indtrængen- 
de opfordring til skatteministeren om at sikre, 
at muligheden for gensidig bistand også er til 
stede, når det f.eks. drejer sig om England. I 
virkeligheden kan alle slamberterne bare dam- 
pe til England, for her er man i realiteten i sik- 
kerhed for krav fra det danske skattevæsen. 
Det er en fuldstændig uacceptabel situation, 
og derfor vil jeg rette en særlig opfordring til 
regeringen om at få gjort noget ved tingene i 
EF-regi. Når der er fri bevægelighed for kapi- 
tal og arbejdskraft, bør der også være fri bevæ- 
gelighed for opkrævningsmyndigheden, i hvert 
fald i form af gensidig bistand. 

Ole Donner (FP): 
Dette forslag om skattemæssigt samarbejde 

på tværs af landegrænserne er et af de værste 
overgreb mod den personlige frihed og menne- 
skerettighederne i mange årtier. Hele grundla- 
get for retssamfundet er truet, når man tillader, 
at offentlige myndigheder beslaglægger ejen- 
domme og aktiver, uden at der er tale om do- 
kumenterede krav fra skattevæsenets side. 
Kravene skal heller ikke være prøvet ved en 
domstol, før skattevæsenet kan beslaglægge el- 
ler fastfryse borgernes formue. Borgere, der ik- 
ke har gjort noget galt, mister retten til et ufor- 
styrret privatliv, når der skal udveksles oplys- 
ninger mellem de enkelte nationale skattemyn- 


